№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дзержинск 12 ноября 2020 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Федорова И.Е.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дзержинска Годухина К.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Долматова П.Б., удостоверение № ордер №,

при секретаре Сафоновой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> не судимой; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступлениепри следующих обстоятельствах.

09.04.2020 около 17 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение наркотического средства в значительном размере и на его дальнейшее хранение, с целью употребления без цели сбыта, посредством сотовой связи с мобильного телефона через приложение «

<

данные изъяты>» произвела заказ у неустановленного лица наркотического средства а-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона, массой № грамма.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, осознавая, что приобретает указанное наркотическое средство для собственных нужд без цели сбыта, действуя умышленно, 09.04.2020 около 17 часов 50 минут, посредством сотовой связи с мобильного телефона через 

<

данные изъяты>, через приложение «

<

данные изъяты>», ФИО1 осуществила перевод денежных средств в размере № рублей на неустановленный номер мобильного телефона, принадлежащий неустановленному лицу, в счет оплаты за приобретаемое ей наркотическое средство. После произведенной оплаты 09.04.2020 на мобильный телефон, используемый ФИО1 через 

<

данные изъяты> поступило сообщение, в котором было указано место нахождения приобретенного ей наркотического средства.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 09.04.2020 около 18 часов 45 минут, ФИО1 проследовала на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> находящемся вблизи 

<

адрес> где с земли, незаконно приобрела, взяв себе, оставленное для нее неустановленным дознанием лицом, ранее оплаченное ей 09.04.2020 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты> пакетике, массой № грамма.

09.04.2020 находясь на месте приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, ФИО1 положила в 

<

данные изъяты> карман джинс, незаконно приобретенное ей наркотическое средство, где умышленно хранила его при себе без цели сбыта, для личного потребления до 19 часов 00 минут 09.04.2020.

09.04.2020 в 19 часов на участке местности, рядом с домом 

<

адрес>, ФИО1 была задержана с незаконно приобретенным и хранимым наркотическим средством сотрудниками ОБППСП УМВД 

<

данные изъяты> и ее преступные действия были пресечены. 09.04.2020 рядом с 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1 в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 30 минут, проведенного в присутствии двух понятых в 

<

данные изъяты> кармане джинс ФИО1, был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> пакетик, с наркотическим средством, которое в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом справки о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой № грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства 

<

данные изъяты> от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в 

<

данные изъяты>, утвержденного Постановлением Правительства 

<

данные изъяты> от 30 июня 1998г. № 681 (в редакции Постановления Правительства от 30.10.2010г№ 882).

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что свою вину в предъявленном обвинении она признает полностью, с объемом предъявленного обвинения и правовой оценкой своих действий согласна, поддержала свое ходатайство, заявленное в ходе предварительного расследования о постановке приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, мотивируя тем, что она осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, что это ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу о соблюдении условий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствии с ч.1 ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником и подтверждено в судебном заседании, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести.

Суд, проанализировав материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

<

данные изъяты> (л.д.75-76).

Суд признает ФИО1 

<

данные изъяты> и не находит оснований для освобождения ее от уголовной ответственности. 

С учетом положений ст.60 УК РФ при исследовании в порядке ч.5 ст.316 УПК РФ обстоятельств, характеризующих ФИО1, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие ее наказание, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также на достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние, 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При решении вопроса об избрании вида наказания, с учетом степени тяжести совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, всех обстоятельств дела, учитывая данные о личности подсудимой ФИО1, которая к уголовной и административной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты> не состоит, по месту 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, принимая во внимание ее поведение после совершения преступления, которое характеризуется раскаянием в содеянном, суд полагает, что для достижения цели исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений достаточно назначить наказание в виде штрафа. 

Размер наказания суд определяет в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и ее семьи, получаемого осужденной дохода, наличия смягчающих наказание обстоятельств.

Правила ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ применению не подлежат, так как назначается не самый строгий вид наказания.

Оснований для применения ст.72.1 и ч.1 ст.82.1 УК РФ не имеется.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, поэтому согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств суд решает с учетом выделения в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа - 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки принять на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу №:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой № грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств УМВД 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ года), хранить там же до принятия решения по выделенным в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ года материалам уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Дзержинский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его постановления.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке за несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п Федоров И.Е.

Копия верна. 

Судья: Секретарь: